UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2010 Vítězslav Schrek

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

Integrace dlouhodobě nezaměstnané mládeže na trh

práce

Integration of long-term unemployed young people in

the labor market

Autor: Vítězslav Schrek

Vedoucí práce: Mgr. Marie Mlčková, Ph.D.

Praha 2010

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Integrace dlouhodobě nezaměstnané mládeže na

trh práce vypracoval samostatně. V práci jsem použil informační zdroje uvedené

v seznamu literatury.

Souhlasím s využitím této práce ke studijním účelům.

Praha, 29. března 2010

………...................................

podpis

Vítězslav Schrek

Tímto bych rád poděkoval vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Marii Mlčkové, PhD. za

odbornou pomoc a cenné rady, které jsem od ní získal.

Anotace:

Projekt Řemeslo – cesta k zaměstnání je projektem, orientujícím se na problematiku

rozvoje lidských zdrojů se zaměřením na podporu nezaměstnané mládeže. Realizací

vzdělávacího programu chce projekt maximálně podpořit příslušníky znevýhodněné

skupiny hlavně v odstraňování bariér a v rovných příležitostech. Projekt, jehož cílem je

integrace osob cílové skupiny na trh práce a do společnosti, využívá inovačních opatření a

komplexního přístupu k řešení problematiky osob se speciálními potřebami, které

nedosáhly sociálního začlenění v přirozeném prostředí. Intervence a jednotlivá řešení

navrhovaná v projektu, reflektují konkrétní potřeby dlouhodobě nezaměstnané mládeže,

jejímž společným rysem je často nízká úroveň vzdělání a kvalifikace, původ z odlišného

sociokulturního prostředí, nebo příslušnost k romské menšině. Tato specifická skupina

nezaměstnaných, která v posledních letech zaznamenala v České republice znatelný nárůst,

představuje pro moderní českou společnost významný sociální problém, kterému je třeba

vhodnými nástroji v co nejvyšší možné míře předcházet.

Projekt vychází z přijaté evropské strategie sociálního začleňování, jejímž cílem je

prostřednictvím integračně zaměřených projektů podpořit proces začleňování specifických

skupin na trh práce. V případě osob se sociálním znevýhodněním může vhodná intervence

významně snižovat riziko jejich dlouhodobé nezaměstnanosti a současně může částečně

omezit nárůst sociálně patologických jevů a s nimi spojené kriminality. Synergický efekt

lze předpokládat i v určitém pozitivním posunu vnímání sociálně vyloučených osob

majoritou. Tuto skutečnost je nutno vnímat jako nezbytnou součást integračních projektů,

vzhledem k poměrně častému problému s narůstáním xenofobních nálad ve společnosti

vůči těmto osobám.

Součástí projektu je zpracovaná analýza poptávky, která byla vypracována především

na základě údajů poskytnutých Úřadem práce v Jihlavě o počtu osob cílové skupiny.

Hlavní cíl projektu je zaměřen na vzdělávání, zvyšování kvalifikace a zlepšení možnosti

nezaměstnané mládeže, ohrožené sociálním vyloučením, uplatnit se na trhu práce

prostřednictvím specifického programu obnovy a upevnění schopností. Podrobný popis

projektu je zpracován dle elektronické verze žádosti programu OP LZZ. Součástí projektu

je zdůvodnění projektu, popis cílů projektu, metody a způsoby jejich řešení, finanční rámec

a analýzy vztahující se především k cílové skupině a poptávce po řešení problému, kterým

se projekt zabývá.

Annotation:

The Craft – a way to the profession is a project orientated towards the problems of

human resources development and it is focussed on the support of unemployed youth. By

the realization of educational program, the project wants to support maximally the

members of disadvantaged group especially in the removal of barriers and in the equal

opportunities. The project, whose aim is the integration of a target group on the labour

market and into the society, uses innovative measures and a complex approach to the

solution of problems of people with special needs who haven’t reached the social inclusion

in natural environment. Intervention and particular solutions proposed in the project reflect

concrete needs of long-term unemployed young people whose common features are low

level of their education and qualification, their origin from different social-cultural

environment or they are from Gypsy minority. This specific group of unemployed people,

which has rapidly grown recently in the Czech Republic, represents a significant social

problem for modern Czech society. It is necessary to precede this social problem as much

as possible by application of appropriate instruments.

The project comes out from accepted European strategy of social incorporation whose

target is to support the process of incorporation of specific groups into the labour market.

An appropriate intervention can reduce significantly the risk of long-term unemployment

of socially disadvantaged people and at the same time it can reduce partly the growth of

socially pathological phenomena and crime. It is also possible to assume a synergetic effect

in positive shift of majority perception of socially excluded people. It is necessary to

perceive this fact as an essential part of integrating projects in consideration of quite

frequent problems with the growth of xenophobic mood in our society towards these

people.

An elaborated analysis of demand is a part of the project. The analysis was worked out

on the basis of figures obtained from the Labour Office in Jihlava about a number of

people of the target group and on the basis of local inquiry among members of the target

group. The main target of the project is focussed on education, increase of qualification

and improvement of possibilities of unemployed young people endangered by social

exclusion to assert themselves on the labour market through the specific program of

abilities renewal and consolidation. The detailed project description is elaborated

according to the electronic version of the program OP LZZ application. A part of the

project is justfication of the project, target description, methods and ways of their solution,

the financial frame and analyses concerning first of all the target group and the demand for

solution of problem which the project is engaged in.
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1. ÚVOD

Předmětem bakalářské práce v rámci studia speciální pedagogiky na UK v Praze je

vypracování projektu na téma „Integrace nezaměstnané mládeže na trh práce“ s názvem

Řemeslo - cesta k zaměstnání. Zvolené téma se zabývá problematikou sociálního

znevýhodnění mladých nezaměstnaných osob a úzce tak souvisí s řadou speciálně

pedagogických oborů, především s etopedií, romistikou, sociální pedagogikou a sociální

patologií.

Práce je rozčleněna celkem na 6 kapitol, přičemž dvěma hlavními kapitolami jsou třetí

a čtvrtá kapitola. Třetí kapitola představuje zpracovanou projektovou žádost, která

navrhuje určitá konkrétní řešení problému dlouhodobě nezaměstnané mládeže ohrožené

sociálním vyloučením v regionu Jihlavsko. Čtvrtá kapitola je podrobným zdůvodněním

potřebnosti řešení tohoto problému a zároveň podložením a argumentací pro metody a

postupy navrhované v projektu, především ve vztahu k cílové skupině a jejich situaci.

V této analytické části je pracováno především se strategickými dokumenty pro oblast

zaměstnanosti, analýzami, studiemi a také odbornou literaturou. Kapitola 5. Závěr shrnuje

předpokládanou pravděpodobnost úspěchu vypracovaného projektu a jeho možné dopady.
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2. SPOLEČENSKÝ KONTEXT

Společenský vývoj České republiky ovlivnil v uplynulých dvaceti letech především

proces ekonomické transformace. S postupně nastupující ekonomickou konvergencí

vyvstal pro Českou republiku problém řešit i socioekonomické dopady tohoto procesu,

především nezaměstnanost a sociální vyloučení specifických skupin obyvatelstva. Český

stát přijal s přechodem na tržní hospodářství postupně řadu podpůrných opatření, kterými

se vytěsňování jednotlivců či celých skupin obyvatel na okraj společnosti snaží efektivně

předcházet. Významnou úlohu v tomto procesu sehrává od roku 2004 členství České

republiky v Evropské unii (EU), respektive možnost využívat moderních evropských

nástrojů – strukturálních fondů. Principy sociální soudržnosti jsou v České republice

naplňovány na základě přijaté Strategie národního akčního plánu sociálního začleňování

2006 – 2008 (NAPSI). Strategie národního akčního plánu sociálního začleňování vychází

z aktualizovaných Společných cílů boje proti chudobě a sociálnímu vyloučení EU, které

byly upraveny v roce 2006 v návaznosti na zahájení procesu zefektivnění koordinace

politik sociální ochrany a sociálního vyloučení (Prováděcí dokument OP LZZ 2009 str.

94.) 1.

Mezi hlavní evropské finanční nástroje patří především Evropský sociální fond (ESF)

založený v roce 1957. Jeho hlavním posláním je vedle rozvoje zaměstnanosti také

snižování nezaměstnanosti, podpora sociálního začleňování a rovné příležitosti. ESF má

tedy za úkol nejen napomáhat k dosažení plné zaměstnanosti a zvyšování produktivity


[…]


Masarykova Univerzita Brno, Výzkumný ústav práce a sociálních věcí České republiky,

Národní vzdělávací fond, listopad 2003.

17 BROŽOVÁ, D. Společenské souvislosti trhu práce. 1. vydání. Praha: Sociologické

nakladatelství 2003. ISBN 80-86429-16-4, str. 90-91.
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sociální kapitál v důsledku koncentrace v deprivovaných rodinách, komunitách a

sousedstvích se slabými vazbami k trhu práce spatřuje Syrovátka 18 především u

příslušníků romské menšiny. Vlivem těchto okolností značná část Romů předjímá trvalou

závislost na sekundárním i neformálním trhu práce a na sociálních dávkách. Zatímco

minulý režim uzavíral Romům cestu k vyšším stupňům vzdělávání a nevedl je k docenění

jeho role, dnes vysoká míra expozice Romů skryté diskriminaci podlamuje jejich důvěru

v tržní soutěž, stejně jako ve význam vzdělání a naopak posiluje jejich příklon

k sekundárnímu trhu práce, příležitostným výdělkům v šedé ekonomice a závislosti na

dávkách.

Nabídka míst v šedé ekonomice, jež Romy využívá jako snadno dosažitelnou pracovní

sílu, v kombinaci se sociálními dávkami se jim samotným jeví být relativně výhodnou

alternativou, a tak pobídky k vzdělávání zatím nejsou pro většinu Romů v mladé generaci

dost silné; vzdělanost Romů roste jen velmi pomalu, pomaleji než v majoritní populaci.

Z tohoto důvodu je třeba při práci s cílovou skupinou klást velký důraz především na

efektivní motivaci. Tu lze zahrnout do odborného poradenství v rámci tzv. programů na

podporu služeb zaměstnanosti. Službami zaměstnanosti lze nazývat soubor podpůrných

opatření, která představují pro dlouhodobě nezaměstnané příležitost k návratu na trh práce.

Služby zaměstnanosti jsou postavené na individuálním poradenství a přímém kontaktu

mezi poradenským pracovníkem a klientem, tj. na hlubším pochopení klientovy situace a

problému. Služby zaměstnanosti mohou klienti zpravidla využívat při hledání zaměstnání a

v případě, že potřebují podporu v oblasti pracovně – právního poradenství. Základním

východiskem poradenství je především pohled na klienta jako na člověka, který je

„odborníkem“ na svůj život – má určité zkušenosti, s mnohými problémy se ve svém

životě dokázal vypořádat a je tedy dostatečně kompetentní na to, aby vyřešil i situaci, kvůli

které kontaktoval poradenského pracovníka. 19

18 SIROVÁTKA, T a kol. Problémy trhu práce a politiky zaměstnanosti - Souhrnná zpráva

z výzkumné studie provedené v rámci programu “Moderní společnost”. Praha a Brno:

Masarykova Univerzita Brno, Výzkumný ústav práce a sociálních věcí České republiky,

Národní vzdělávací fond, listopad 2003

19 Kolektiv autorů. Služby zaměstnatelnosti & Ethnic Friendly zaměstnavatel. Brno IQ

Brno: IQ Roma servis, 2008. ISBN 978-80-904028-2-9
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5. ZÁVĚR

Pro Českou republiku je programovací období Evropské unie 2007 – 2013

pravděpodobně poslední příležitostí k tomu, aby za pomoci prostředků strukturálních

fondů nastavila co nejefektivnější mechanismy pro fungování ekonomiky. Snižování míry

nezaměstnanosti a zvyšování vzdělanostní úrovně pracovníků jsou bezesporu významnými

předpoklady pro prosperující ekonomiku. Projekty financované z Evropského sociálního

fondu jsou ideální příležitostí vyzkoušet a ověřit buď zcela nové přístupy řešení

problematiky trhu práce, anebo rozvíjet metody, které jsou již považovány za odzkoušené,

efektivní a účelné.

Projekt Řemeslo – cesta k zaměstnání je projektem, který je kombinací zmiňovaných

možností. V řadě případů čerpá z dobré praxe samotného realizátora projektu, tedy

Oblastní charity Jihlava, a zároveň dává prostor pro nové myšlenky a přístupy. Jedním

z hlavních kritérií pro navrhované aktivity je především individuální přístup k účastníkům

projektu ve všech jeho fázích. Takový přístup je pro realizátora projektu charakteristický

a je v plném souladu s posláním organizace, která ke všem svým klientům služeb

přistupuje způsobem, respektujícím především rovné příležitosti a lidskou důstojnost

každého člověka.

Osoby, jejichž přístup na trh práce je zatížen jedním, či dokonce kumulací různých

sociálních handicapů, vyžadují specifický přístup. Dlouhodobá a systematická práce

s cílovou skupinou je jistou zárukou efektivity dosažných výsledků, i když podíl úspěšnosti

ve většině případů podobně koncipovaných projektů nepřesahuje 30%. V praxi bohužel

nejsou dostupné žádné oficiální údaje o statistikách úspěšnosti projektů, které jsou

zaměřeny na ohrožené skupiny obyvatel v ostatních evropských zemích. Přesto díky

zapojení realizátora v projektech mezinárodní spolupráce a díky možnosti výměn

zkušeností mezi členskými státy existuje určité srovnání dosažených výsledků v České

republice s ostatními evropskými zeměmi, především s Rakouskem, Slovenskem,

Maďarskem a Rumunskem.

Zpracovaný projekt je pro Oblastní charitu Jihlava společenskou příležitostí posunout

doposud získané zkušenosti v integraci nezaměstnané mládeže na pracovní trh o další krok

dopředu a současně může pro Jihlavsko představovat řešení, které bude přispívat

k postupnému snižování nezaměstnanosti v regionu. V případě úspěšnosti pak představuje
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možnost multiplikace projektu v ostatních regionech Vysočiny, případně v dalších krajích

České republiky.
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