UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK Oponenta nebo VEDOUcíHO PRÁCE

Oponent nebo Vedoucí práce (klepněte sem)

Doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.

Autor práce:

Vítězslav Schrek

Název práce:

Integrace dlouhodobě nezaměstnané mládeže na trhu práce

Indikátory kvality BAKALÁRSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spiše obsahuje Spiše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. X
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor X

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. X
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). X

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). X
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. X
E3 Přínos pro obor je formulován. X

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

**CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**

*Milani Dobroslav*
**Klepněte sem, vyberte známku**

**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Práce je zpracovaná na základě připraveného projektu. Některé citace autorů vytržené z kontextu nepřinášejí přesné informace. Značným problémem je nerozlišování přímých a nepřímých citací. Přínosem práce jsou konkrétní aktivity zaměřené na zvýšení kvalifikace a zaměstnanosti některých skupin obyvatel.

**Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

Je možné závěry, které se týkají vzdělání, zaměstnání, kriminality Romů generalizovat – viz uvedená citace Bartoňové? Uvedte konkrétní přístupy, které by vedly k většímu uplatnění Romů na trhu práce.

Dne: *14.5.2010*

Podpis: